

Số: 74 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 17 tháng 4 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2018-2020**

Thực hiện Kế hoạch số 1276/KH-UBND, ngày 12/02/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2018-2020, UBND thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, giai đoạn 2018-2020 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 1276/KH-UBND, ngày 12/02/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2018-2020; góp phần quan trọng trong việc thực hiện các mục tiêu của Chiến lược Dân số - Sức khỏe sinh sản Việt Nam 2011-2020, phát triển bền vững chương trình và mang lại lợi ích cho mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội.

### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động triển khai mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (KHHGD) phải đồng bộ, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

Tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân về chính sách Dân số-KHHGD, trong đó người dân có trách nhiệm và đồng thuận tự nguyện chi trả một phần chi phí dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản (SKSS) - KHHGD.

## **II. MỘT SỐ MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

### **1. Mục tiêu chung**

Thúc đẩy cung ứng và tăng cường tiếp cận của cộng đồng đối với các dịch vụ KHHGD có chất lượng, phù hợp với nhu cầu, khả năng chi trả của người dân.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- a) Nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ KHHGD tại tuyến y tế cơ sở;
- b) Tăng cường sự sẵn có của các dịch vụ KHHGD chất lượng tại tuyến y tế cơ sở;
- c) Đẩy mạnh thu phí dịch vụ KHHGD tại y tế cơ sở.

### **3. Các chỉ tiêu cụ thể đến năm 2020:**

- 100% phường, xã triển khai mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - KHHGD (mô hình PSS);
- 100% trạm Y tế phường, xã triển khai Mô hình PSS có người cung cấp dịch vụ (CCDV) đạt được cấp độ I - cấp độ người cung cấp dịch vụ có thể tự cung cấp dịch vụ độc lập, không cần sự hỗ trợ của người hướng dẫn;
- 100% cơ sở CCDV triển khai Mô hình PSS đảm bảo đủ điều kiện thiết yếu về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ KHHGD, phương tiện tránh thai, thuốc thiết yếu và vật tư tiêu hao sẵn có cung cấp dịch vụ (cơ sở đủ điều kiện CCDV);
- 100% số ca dịch vụ dụng cụ tử cung (DCTC) trong Mô hình PSS được thực hiện bởi người CCDV đạt cấp độ I;
- 100% ca dịch vụ DCTC trong Mô hình PSS thực hiện thu phí dịch vụ với đối tượng có khả năng chi trả và không thuộc nhóm ưu tiên của Nhà nước. Miễn phí dịch vụ đối với nhóm đối tượng ưu tiên theo quy định của Nhà nước;
- 100% trạm Y tế phường, xã triển khai Mô hình PSS thực hiện thu phí dịch vụ KHHGD.

## **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động 1: Hoạt động truyền thông, tuyên truyền, giáo dục**

- Tuyên truyền về Mô hình PSS.
- Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, vận động đối tượng đến thực hiện dịch vụ tại cơ sở.
  - Phối hợp với các đơn vị thông tin đại chúng, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội...tuyên truyền bằng nhiều hình thức để chuyển tải các nội dung của Mô hình PSS, các chính sách của Đảng, Nhà nước về Dân số-KHHGD/SKSS đến người dân biết để thực hiện.
  - Tuyên truyền về quyền lợi của khách hàng được tiếp cận dịch vụ có chất lượng, kịp thời, giá cả phù hợp, đáp ứng nhu cầu đa dạng và ngày càng cao của từng nhóm đối tượng, được quan tâm và nhận dịch vụ có chất lượng, được theo dõi và giải quyết những bất cập khi nhận dịch vụ.
  - Tăng cường truyền thông, vận động tạo môi trường xã hội đồng thuận thúc đẩy và phát triển dịch vụ KHHGD/SKSS để nâng cao hiểu biết, nhận thức của cộng đồng, tạo sự chuyển đổi hành vi đúng đắn và bền vững của đối tượng tác động, đối tượng thụ hưởng.

### **2. Hoạt động 2: Tổ chức cung cấp dịch vụ**

- Tổ chức cung cấp dịch vụ thường xuyên tại Trạm Y tế phường, xã.
- Củng cố và phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS trên cơ sở huy động sự tham gia của các đơn vị, tổ chức, cá nhân.

### **3. Hoạt động 3:** Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá quá trình triển khai và kết quả thực hiện Mô hình PSS

- Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất để nắm bắt tình hình, đánh giá chất lượng việc triển khai thực hiện các hoạt động và hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến dưới.
- Thực hiện điều tra thu thập các thông tin cơ bản đầu kỳ, giữa kỳ và cuối kỳ đánh giá kết quả nhằm kịp thời đưa ra các giải pháp, điều chỉnh cho phù hợp.
- Phối hợp kiểm tra giám sát, tăng cường quản lý chất lượng cung cấp dịch vụ KHHGĐ/SKSS.

### **4. Hoạt động 4:** Xây dựng lộ trình thu phí dịch vụ

Năm	Số cơ sở CCDV tham gia PSS	Số cán bộ CCDV mức I	Chỉ tiêu ca DCTC	Tỉ lệ (%) miễn phí dịch vụ DCTC		Tỉ lệ thu phí dịch vụ DCTC		
				Số ca	Tỷ lệ %	Số ca	Tỷ lệ %	Thu phí TYT
2018	21	21	2.320	550	23,70	1.770	76,3	
2019	21	21	2.450	440	18	2.010	82	240
2020	21	21	2.650	480	18	2.170	82	570

### **5. Hoạt động 5:** Hội nghị sơ kết, tổng kết

Hàng năm Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm DS-KHHGĐ thành phố tham mưu UBND thành phố tổ chức đánh giá kết quả thực hiện mô hình để khuyến khích khen thưởng điển hình của thành phố.

## **VI. KINH PHÍ ĐẦU TƯ MÔ HÌNH**

Thực hiện theo Kế hoạch số 1276/KH-UBND, ngày 12/02/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk với tổng số tiền dự kiến thực hiện từ năm 2018-2020 là 435.150.000 đồng, trong đó gồm: Ngân sách Trung ương; Ngân sách địa phương; Nguồn thu phí dịch vụ và kinh phí Tổ chức MSIVN.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế thành phố**

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, đạt chỉ tiêu đề ra.
- Phối hợp Trung tâm Dân số - KKHGĐ, phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố xây dựng dự toán trình UBND thành phố hỗ trợ ngân sách thành phố cho hoạt động của Mô hình PSS tại địa phương.

- Chủ trì phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Mô hình PSS tại địa phương theo kế hoạch định kỳ và đột xuất.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố**

Trên cơ sở nguồn kinh phí được phân bổ của tỉnh, Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Dân số - KHHGĐ tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí để thực hiện Mô hình PSS. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo Luật Ngân sách nhà nước quy định.

## **3. Trung tâm Dân số - KHHGĐ thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các ban ngành liên quan triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo tiến độ, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn, tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động của kế hoạch. Phối hợp với Trung tâm Y tế hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật cho các trạm Y tế triển khai Mô hình PSS. Tiếp nhận, quản lý, điều phối và sử dụng các nguồn lực theo quy định hiện hành.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Mô hình PSS tại địa phương theo kế hoạch định kỳ và đột xuất.

- Định kỳ hàng năm và đột xuất báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Mô hình PSS trên địa bàn thành phố theo quy định.

## **4. Trung tâm Y tế thành phố**

- Bố trí đảm bảo nhân lực Y tế, trang thiết bị dụng cụ, xây dựng bảng giá dịch vụ trình cấp thẩm quyền phê duyệt cho trạm Y tế triển khai thu phí dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/ KHHGĐ tại chỗ.

- Chỉ đạo, giám sát và theo dõi việc triển khai dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/ KHHGĐ tại các trạm Y tế để hạn chế tối đa các tai biến xảy ra trong khi làm thủ thuật.

- Chỉ đạo trạm Y tế tiếp nhận và cung ứng kịp thời vòng tránh thai, thuốc thiết yếu đầy đủ.

## **5. Phòng Văn hóa Thông tin; Đài Truyền thanh-Truyền hình; Cổng thông tin điện tử thành phố**

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung kế hoạch triển khai Mô hình PSS trên địa bàn.

Tuyên truyền về lợi ích của việc triển khai Mô hình tại địa phương sẽ tạo điều kiện để đảm bảo thực hiện các mục tiêu theo Chiến lược dân số - sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020; tạo sự triển khai toàn diện, đồng bộ, hiệu quả hơn công tác dân số-KHHGĐ và chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn góp phần phát triển kinh tế tại địa bàn triển khai, vừa đáp ứng được nhu cầu của người dân, vừa tạo thu nhập cho đội ngũ cung cấp dịch vụ.

## **6. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện Mô hình PSS phù hợp. Tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương. Lồng ghép có hiệu quả Mô hình PSS với Chương trình Dân số-KHHGD trên địa bàn. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia Mô hình PSS. Tuyên truyền về lợi ích của việc triển khai Mô hình tại địa phương sẽ tạo điều kiện để đảm bảo thực hiện các mục tiêu theo Chiến lược dân số - sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020; tạo sự triển khai toàn diện, đồng bộ, hiệu quả hơn công tác dân số-KHHGD và chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn góp phần phát triển kinh tế tại địa bàn triển khai, vừa đáp ứng được nhu cầu của người dân, vừa tạo thu nhập cho đội ngũ cung cấp dịch vụ.

### **7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các ban ngành đoàn thể**

Phổ biến đến hội viên, đoàn viên, cán bộ công chức Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, cán bộ công chức, người dân thực hiện chính sách Dân số-KHHGD. Đặc biệt tuyên truyền, nâng cao nhận thức thay đổi hành vi của cộng đồng trong việc chấp nhận tự chi trả toàn bộ hoặc một phần các dịch vụ Dân số-KHHGD/SKSS.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình tăng cường năng lực y tế công trong lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2018-2020 của UBND thành phố. Trong quá trình thực hiện nếu có các vấn đề mới phát sinh, hoặc vướng mắc đề nghị các đơn vị phản hồi kịp thời về UBND thành phố thông qua Phòng Y tế (ĐT:0262.3816.255) để xem xét bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục DS-KHHGD Tỉnh;
- TT.Thành ủy-UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQ & các đoàn thể TP;
- BCĐ công tác DS-KHHGD TP;
- UBND 21 xã, phường;
- VP (C,PVP);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**VŨ VĂN HƯNG**